VII.CA.

Sicutur libertate autem non vera sed appetente. Cum enim homo sit id quod est finis rationis nunc homo vere est bonus qui ab aliis extremitate ab eo quod est rationis. Sed et aliquid frumentum rationis non cohibeat a se quia concupiscentia est libertas quae ad opinionem illius quam summum bonum purat concupiscentia sequitur. Deinde cito dicitur. Quem ergo fructum tecum, omnis effectus petri. Et unde quod dem effectus excludit. Effectus fructuum cum dicitur. Quem ergo fructum sicut cum peccabat in illis. Petrus habet enim instructio osa petri opera quod non adiuuat hominem ad beatitudinem sequendam. Ista 59. Propterea est opera inutilia. Mich. 2. Ut quod cogitatio inutilis in opamini malum in cubilibus viris. Alterius autem effectus sensibilis dicitur. In quo sicut petris. Id est quod nunc sens in statu puerorum erubescit propter turpitudines. Fe. 31. Postquam omnes mibi pressi temur meum sensus et erubuit. Ista primo erubescit super omnes. Sicut voluptatis quod elegerat secundum. Deinde cum dicitur. Nam finis te potest sine petri dictis. Nam finis illos. Sicut petrus mos est. Quem quod tamen non sit finis operatus petri quod peccato non intendit mortem incurrire. Est tamen finis ipso petro quod nata sunt morte inducere et reponerem quod cum anima a se deum separari dignum est ut ab ea corpore sum separari. Et eternam quod cum aliis vult separari a deo propter concupiscentiam petri dignum est ut ab eo eternam sepeque quod est mos esterna. Sicut vero. Qui talia agunt digni sunt morte. Deinde cum dicitur. Num vero te omnis qualitas status iustitiae. Et primo ponit definitionem status iustitiae. Secundum effectus ibi. Habet fructum virum tecum. Tertium ponit finem ibi. Circa primum secundum est quod sicut quando aliquis a petro inclinatus ad malum est liber a iustitia ita cum aliis ex hisce iustitiae et gressu inclinatus ad bonum est liber a petro ut sicut non suppetat visus ad consensum. Unde dicitur. Num vero sicut in statu iustitiae liberatus a petro. Jo. 8. Si filius vos liberauerit veri liberi eritis. Si militum ecorum sicut in statu petri est aliquis bonus petri cui obediens ita in statu iustitiae est aliquis bonus dei voluntarie obediens secundum illud. Ps. Servire domino in leticia. Et hoc est quod subdit. Servi sunt facti deo. Ps. Domine quod ego sum tu vero te. Hec autem vera est libertas et optima fructus quod per iustitiam huius in clinatus ad id quod pertinet ipsi est propter bonis et auctoribus ab eo quod pertinet concupiscentia est maxime bestiale. Deinde cum dicitur. Hec fructus tecum ponit effectus iustitiae dices. Habet fructum virum in sanctificatione. Ipsa sanctificatione hoc est exercitio scitatis per bona opera est fructus viri in quantum sicut hoc spiritualiter et secundum vos delectat. Ecc. 9. Flores mei fructus tecum. Gal. 5. Fructus spissus est gaudium per te. Quod sequitur ponit finem dices. Finis vero beatitudinis vita eterna. Que quidem est finis et ipso iustitiae quod propter vitam eternam habebat ois operam. Mat. 6. Primum quoniam regnum dei tecum. Et etiam ipso operi que tu excedula delictum et ad dei imitationem vitam eternam mereatur. Jo. 10. Queso me vocem meam auditum et sequitur me et vitam eternam do eis. Deinde cum dicitur. Stipendium enim petri. Tercium manifestat quod dixerat de finibus malorum et bonorum. Et primo quantum ad mala dicit. Dicitur est quod finis petri est mors. Stipendia enim petri sunt mors. Dicitur autem stipendia mercenaria militum a stipendiis. I. proderanda quod pecunia distribuenda militibus proderabat. Quod ergo petro dixit petro misericordia sua exhibentes arma petro ut sicut dicitur est mors dicunt esse stipendiis petri. I. retributio quod retribuit sibi finis tribus. Et hoc manifestum est quod mors sit finis petri non quod peccates quoniam sicut eis retribuit. Ps. Ignis sulphur spissus pellit per calcis eorum. Quoniam vero ad bona dicit. Gloria dei vita eterna. Quod enim dixerat iustos hores habere vitam eternam quam certum est non posse haberi nisi per gloriam. Ideo habens per bona opamur et quod opus nostrum est digna vita eterna. est a gloria dei. Unde et in fine dicitur. Gloria et gloriabitur dominus. Dicit ergo opera nostra si considerarent in sua natura secundum quod procedit ex libero arbitrio hominis non merentur ex condigno vita eterna sed soli secundum quod procedit ex gratia spissus. Unde dicitur. Jo.

4. Quod si sit in eo fons aqua salientis in vita eterna. Et hoc sit Christus ibi dominus nostro. I. per ipsum vel in crucem in Christo sumus per fidem et caritatem. Jo. 6. Omnis qui videt filium et credit in eum habet vitam eternam.

Incipit capitulum septimum.

Habemus ignoratis fratres scientibus enim legem loquitur quod lex in hoce dicitur quanto tempore vivit. Nam quod sub viro est mulier vivente viro alligata est legi. Si autem mortuus fuerit vir eius: soluta est a lege viri. Ita quod vivente viro vocabitur adultera si fuerit cum alio viro. Si autem mortuus fuerit vir eius: liberata est a lege viri. ut non sit adultera si fuerit cum alio viro. Itaque fratres mei et vos mortificati estis legi per corpus Christi ut vestis alterius qui ex mortuis resurrexit ut fructificaret dominum. Cum enim esset in carne: passiones petrum quod per legem erat operantur in membris nostris. ut fructificaret morti. Nam autem soluti sumus in lege mortis in qua detinebamur ita ut seruitur amus in nouitate spiritus et non in vetustate litem. Postquam aplius ostendit quod per gloriam Christi liberamur a peccato huiusmodi ostendit quod per candorem gloriam Christi liberamur a servitute legis. Et circa hoc duo facit. Primo. ponit propositum secundo excludit obiectionem ibi. Quid ergo dicimus tecum. Circa primum duo facit. Primo ostendit quod per gloriam Christi liberamur a servitute legis. Secundum ostendit utilitatem huius liberationis ibi. Ut fructificemus deo tecum. Circa primum tria facit. Primo post documentum ex quo arguit ad propinquum ostendit. Secundum manifestat ipsum ibi. Nam quod sub viro est tecum. Tertium excludit ibi. Itaque fratres mei tecum. Domine cum enim autem post eius quam notis. Unde dicit. An ignoratis fratres quod dicat. Hoc ignorare non debet. prima cor. 14. Si quis ignorat ignorabilis. Et canitur quod non debet ignorare ostendit subdiles. Scientibus enim legem loquitur. Sed cum romani gentiles essent. et legem moysi ignorarentur. videlicet eius non copetrere quod habet dicit. Et ideo quodlibet exposuerunt hoc de lege naturali quod gentes non erant incogniti. secundum illud. S. 2. Circa gentes quod legem non habent naturaliter ea quod legem sunt facilius tecum. Unde et subdit. Quod lex in hoce dicitur sicut naturaliter est ratio regni. Unde et videtur lex in hoce. Que quidem vivit quodlibet ratio naturalis efficaciter in homine vigeret. Unde autem lex naturalis in hoce quodlibet naturalis passionib[us] successit. Ista 19. Dissipaverunt fedus scripturam. I. legis naturalis. Sed hoc non videtur esse secundum intentionem apostoli qui absolute et indeterminata de lege loquens semper loquitur de legi mortis. Et ideo dicendum est quod romani fideles non erant soli gentes sed inter eos erant multi infideles. Unde habetur. Act. 18. Paulus corinthiensi inuenit quendam iudeum nomine aquilam. Qui nupera venerat ab yrta et p[er]cellaz vixit et ei coquesset claudius discendere oculis infideles a roma. lex ergo modo dicitur in hoce quodlibet ratio vivit. s. hoc. Data enim est lex ad diligendos homines in via huius vite. secundum illud. Ps. Legem statuit ei in via quoniam elegit. Non legis obligatio morte sola uitur. Deinde cum dicitur. Namque sub viro tecum manifestat quod dixerat per exemplum in lege matrimonij. Et primo ponit exemplum. Secundum manifestat per signum ibi. Ergo vivente tecum. Circa primum duo facit primo in exemplo ponit quoniam obligatio legis durat vita durante dices. Nam multe queruntur sub viri potestate est ex lege divina quia dictum est genitivus. Sub viri potestate eris. Alligata est legi. I. quia tenet communere viro secundum illud. Ma. 19. Quos deus coniuncti homo non separaret. At hec quidem inseparabilitas matrimonij explicatur.

Ad Romanos

tur inquit est sacramentum coniunctionis indissolubilis ipsi et ecclie vel verbi et humane nature in persona Christi. **Eph. 2.** Sacramentum hoc magnum te, sedo ibi. Si autem mortuus es manifestat in exemplo quod obligatio legis soluitur post mortem dicens. Si autem viri, scilicet mulieris fuerit mortuus mulier per mortem viri soluta est a lege mortis, id est a lege matrimonii, quia obligatio viri. Cum enim et augustinus aut libido de nuptiis et coeupiscientia nuptiarum sunt bona mortalium non se exterrit obligatio nuptriarum post vitam mortale. Et propter hoc in resurrectione quando erit vita immortalis neque nubem neque nubem habent ut dicitur mattheus 22. Ex quo patet etiam aliquis mortuus et resurgat sicut in lazaro accidit, non erit virorum qui fuerit nisi de novo cum ipso contrahatur. Sed contra hoc inducit quod habetur hebreus 11. Accepit mulieres de resurrectione mortuos suos. Sed secundum est quod mulieres non recepterunt maritos suos sed suos filios, sicut mulier quodam per heliam ut haberetur tertius, p. 17. Et alia per hellensem ut habeat quartum, p. 4. Alter autem habet in sacramentis quod imprimatur characterem qui est quodam consecratio anime immortalis. Nam autem consecratio manet quodcumque manet res consecrata sicut per in consecratione ecclesiae vel altaris. At ideo si baptizatur vel confirmatur vel ordinatur mortuus et resurgat non debet iterum eadem sacramenta accipere. Deinde enim dicitur. Ergo viuente te, manifestat quod dicerat per signum, et primo quodcum ad obligationes matrimoniorum quod durat in muliere viuentem virum, cuius signum est quod vocat adulteria si fuerit cum aliis viris, et carnaliter commixta viuente viro suo. **Ter. 3.** Si dimiserit vir uxori sua et recessens ab eo duxerit virum alterum, nescio quid non pullula et contaminata est mulier illa, sedo ibi. Si autem moritur te, inducit signum quodcum ad hoc quod obligatio legis matrimonii soluit per mortem dicens quod si vir eius, scilicet mulieris mortuus fuerit liberata est mulier a lege viri, id est quod obligabatur viro et non si adulteria si fuerit cum aliis viris, carnaliter ei commixta perlerit si ei matrimonialiter coniungatur, pma cor. 7. Si dormierit vir eius, scilicet mulieris liberata est, cui vult nubat. Ex quo per se nuptiale vel terrena vel quae sunt summae licite et non soli per dispensationem, ut videatur dicere Christus quod super misericordiam, sicut moyses gratias libellis repudij ita apostolus permisit sedas nuptiarum. Nulla est enim ratio si lex immortalis soluit per mortem quem non licet coiungi remanentes ad seba vota transire. Quod autem apostolus dicit pma ibi, 3. Quod optet episcopus esse virum uxori non hoc dicit quod sedem nuptiarum sunt illicite sed propter defectum sacramenti quod non esset virum sicut Christus est sponsus vestrum ecclesie. Deinde cum dicitur. Propterea fratres mei, te, concludit principale propositionem dicens. Itaque id est per hoc quod est facti membra corporis Christi cum eo mortui sunt sepulti ut supra est habitus mortificati estis legi, id est quod cum hoc cessat in vobis obligatio legis, ita, id est iam hinc alterum, scilicet eius legi subiecti, qui ex mortuis resurrexit, in quo et vos resurgententes nouam vitam assumi possitis. Et ita non lego vestis vite, sed lego non vite tenemini obligati, videamus autem esse dissimilitudo quodcum ad hoc quod in predicto exemplo vir moribut et remanebat mulier absque obligacione legis. Hoc autem ille qui soluit ab obligatione dicitur mori, sed si recte consideremus utrumque est eiusdem rationis quod cum matrimonio sit inter duos sicut quedam relatio, non refert quicquam eorum moriarum ad hoc quod tollat lex matrimonii, ut rullum est prout manifestum est quod per mortem quod coniungimus Christo cessat obligatio veteris legis. Deinde enim dicitur. Ut fructificemus, cunctis virtutibus predictis liberationis, et circa hoc tria facit. Primo ponit utilitatem divisionis. Ut fructificemus deo, per hoc enim quod sumus facti membrorum Christi in Christo manentes possumus fructus boni opus facere ad honorem dei. **Ro. 15.** Sicut palmarum non potest ferre fructum te, sedo ibi. Quem enim essemus te, ondit quod iste fructus impediatur quoniam eram sub seruitute legis dicens. Quem enim in car-

ne, subiecti cupiscentiis carnis infra, 8. Nos autem non essemus in carne sed in spiritu, passiones autem et affectiones petitorum quodque dem erat per legem vel mortificare vel augmentatione occasionaliter ut supra patitur: operabatur in membris nostris, id est in membris nostra. **Ia. 4.** Unde bella et lites, nonne exco cupiscentiis? Et huius vi fructificaret morti, id est faceret fructus mortis. **Jac. 4mo.** Per enim cum consumatus fuerit generat mortem, id est ratio ibi. Nunc autem soluti, ostendit quod predicta utilitas acquiritur ab his quod sunt liberati a servitute legis dicens. Nunc autem soluti sumus per gratiam Christi a lege mortis, id est in fuit uite legis mortis, quod si dicitur lex mortis, id est quod corporaliter occidebat absque misericordia, hec 10. Imitata quod facies legem moysi et ceterum. Neque potius dicit lex mortis quod spiritualiter occidebat per occasionem secundum illud, secundum cor. 3. Ita occidit te. In qua lege nos tenemur quod si seruit sub lege. **Gal. 3.** Paulus autem quod verier fidem sub lege custodiebamur. Ita, scilicet sumus soluti ut seruamur in honestate spiritus, id est in spiritu renovatis per gratiam Christi, id est, ex corde, 36. Nobis cor nonum et spiritum novum ponam in medio vestri, non in vestitate vestre, id est non secundum veterem legem. Unde in veritatem potius quam littera legis auctoriter non potuit, p. 6. In ueteratu inter omnes inimicos meos.

Lectio secunda.

Propter id ergo dicendum est lex predictum est: Absit. Sed predictum non cognoui nisi per legem. Nonne cupiscentia nesciebam, nisi lex dicitur. Nonne cupisces. Occasione autem accepta predictum per mandatum operatum est in me oculum concupiscentiam. Sine lege enim predictum mortuum erat. Ego autem viuobus sine lege aliquem. Sed cum venisset mandatum predictum reuictum. Ego autem mortuus sum et inueniui est mihi mandatum quod erat ad vitam: hoc esse ad mortem. Nonne predictum occasione accepta per mandatum seduxit me et per illud occidit. Itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum. Quid ergo bonum est: mihi factum est mors; Absit. Sed peccatum ut appareat predictum per bonum operatum est mihi mortem, ut si at supra modum peccans peccatum per mandatum.

Contra apostolum ostendit quod per gratiam Christi liberamur a servitute legis et quod ista liberatio est utilitas. Dicitur enim quod circa hunc cunctis occasionibus habet quod quod videt per lex vestit non sit bona. Et circa hoc duo facit. Primo soluit observationem per quod videt legem non esse bonam, sed ondit legem est bona ibi. Secundo enim te. Circa primus duo facit. Primo propone obiectiōnē quodcum ad ipsam legem, sedo soluit ibi. Itaque lex quidem sancta te. Dicit ergo pma. Dicit enim quod passiones petitorum erant per legem et quod est lex mortis, quid ergo dicendum est ex his sequitur. Nescio quid dicendum quod lex est mortis. Quod quod potest intelligi duplum. Uno modo quod lex predictum doceat sicut dicitur **Ter. 10.** Leges populoꝝ rancore sunt quod scilicet vanitatem docet. Alio modo quod lex predictum doceat sicut dicitur **Ro. 10.** Ut lex dicat predictum quod ille qui legem dedit peccatum cauerit talis legem ferendo et hec duo inueniuntur quod si lex predictum doceat legislatorum legem ferendo peccat. **Isa. 10.** Quod quod cuncti leges iniquas, videamus autem quod lex predictum doceat si passiones petitorum sunt per legem et si lex dicit ad mortem. **Heb. 10.** Deinde cum dicitur. Soluit predictam obiectiōnē. Circa quod scilicet dum est quod si lex per se directe caret passiones peccatorum vel mortem, sequeretur quod lex esset peccatum altero morte dicendum. Atque autem si lex est eterno passione eternam et mortis

Circa hoc ergo tria facit. Primo ostendit quid lex per se facit. sedo ostendit quid ex ea occasionaliter sequat ibi. Occasione autem accepta re. Circa primum tria facit. Primo rident ad questionem dicentes. Absit. scilicet quod lex sit peccatum. Neque enim ipsa doceat peccatum nisi illud. p. 1. Lex domini immaculata. neque legislator peccatum quasi iniustam legem ferens. secundum illud proper. 8. Per me reges regnabunt re. sedo ibi. Sed peccatum re. ponit id quod per se primit ad legem. scilicet notificare peccatum non auferre. Et hunc est quod dicit. Non potest non cognoscere nisi per legem. s. tertio. Per legem enim cognitio peccati. Et si quidem hoc intelligitur de lege naturali manifestetur et. quod dicitur quod per legem naturali hunc diuidatur bonum et malum. Eccl. 17. Sensus impletus corda illo bona et mala ostendit. Sed aplius hic videtur loqui de lege veteri quam significauit. s. dicens. Non in vetustate life. Dicendum est ergo quod sine lege poterat absurdem peccatum cognosci secundum et habet rationem in honeste. i. cetera ratione existens non aut secundum et importat offensam diuinam quod per legem diuinam manifestatur homini et deo disponentem peccatum humanum in hoc quod ea prohibet et mandat puniri. tertio ibi. Nam cooperatorum est. probat quod dixerat dicens. Nam cooperatorum nesciebat nisi lex diceret. Non cooperatorum. Circa quod considerandum est quod hoc quod dixerat. Dicendum non cognoscet nisi per legem. Posset aliquis referre ad ipsum actum peccati quem lex in noticia hois ducit dum prohibet. et hoc quidem verum est quantum ad aliqua peccata. Dicit enim leui. 18. Nullus et non succubet iumento. Sed et hoc non sit intellectus apli patet ex his quod hic dicitur. Nullus enim est qui ipsum actum concupiscentiae ignorat cum omni ipso experientur. Et ergo intelligendum sicut supra dicitur quod peccatum non cognoscit nisi per legem quam ad reatum pene et offendit dei. Id autem hoc probat per cooperatorum quod cooperatorum prava coiter se habet ad omnia peccata. Unde et glo. dicit augustinus. Hic elegit aplius quod est generalis peccatum. Bona est ergo lex quod dum cooperatorum prohibet omnia mala. prohibet. Potest autem intelligi quod concupiscentia sit generale peccatum secundum et sumitur per cooperatorum cuiuslibet peccati. Non aut sic appellauit augustinus cooperatorum generalis peccatum. sed quod est radix et causa omnis peccati aliqua cooperatorum spesialis. Unde et glo. dicit. quod cooperatorum est generale peccatum. unde oia mala venient. Inducit enim aplius preceptum legis quod habet. exo. 20. ubi specialiter prohibetur Non cooperatorum rem proximi tui quod est cooperatorum auaritie de qua dicit. prima thi. 6. Radix omium malorum est cupiditas. Et hoc ideo quod pecunie obediunt omnia ut dicit. eccl. 10. Et ideo cooperatorum de qua hic loquuntur est geniale malum non coitate generis vel speciei sed coitate causalitatis. Nec est praevaricatio quod habet. eccl. 10. Initium omnis peccati superbia. Nam superbia est initium peccati ex parte auerisiorum. cupiditas autem est principium peccati ex parte conversionis ad bonum comitabilem. Potest autem dici quod aplius specialiter assumit cooperatorum ad prepositi manifestationem. quod vult ostendere quod sine lege peccatum non cognoscatur in quantum. I. prinet ad offendit dei et hoc maxime patet in hoc quod lex dicit prohibet cooperatorum que ab homine non prohibetur. Nam solus deus hoies reum reputat. postea cooperatorum cordis. secundum illud primo. p. 16. Vides videlicet quod parere deus abs intueretur cor. Id autem lex dei potest prohibere cooperatorum rei alienae quam furto auertere. et vires alienae quam per adulterium violatur quam cooperatorum aliorum peccatorum quod ista peccata eniam in ipsa cooperatorum hanc quidam delectatione quod non stingit de aliis peccatis. Et deinde cum dicit. Occasione autem re. ostendit quod ex lege occasionaliter sequatur. Et primo proponit quod intendit sedo manifestat propositum ibi. Sine lege re. Dicit ergo primo. quod peccatum occasione accepta per mandatum. scilicet legis prohibentem peccatum operari est in me omnem cooperatorum. s. autem potest hic intelligi secundum emphatica locutione quod ipse est peccati principium. Et secundum hoc in hoie operari omnem concupiscentiam peccati. prima Joh. 3. Qui facit peccatum ex dyabolo est

quod ab initio dyabolo peccauit. Sed et aplius hic est dyabolo mentione non fecerat potest dici et peccatum actualiter quodcumque est cogitatione appropinquans opatur in hoie sui cooperatorum. secundum illud Ioh. primo. Uniusquisque preparatur a cooperatorum sua deinde cooperatorum parit peccatum. Sed melius est quod hoc resumeremus ad peccatum quod superare dixerat per unum hoiem in mundum ingressum. scilicet ad peccatum originale quod. scilicet ante gloriam Christi est in hoie secundum culpam et penam. sed venientia gratia transire reatu et permanenter actu quantum ad somnitum per vel cooperatorum habitualem quod opatur in hoie omnem cooperatorum actualiter sine hoc referatur ad cooperatorum diversorum peccatorum. Alius enim est cooperatorum fortis alia adulterij et similia de aliis. Hinc resumeratur ad diuersorum cooperatorum gradum. purus existit in cogitatione delectatione sensu et opere. Sed ad hunc effectum in hoie operandu potest accipere occasionem ex lege. Et hoc est quod dicit. Occasione accepta. Et quod adueniente mandato ad vitum ratio purificationis quod ubi non est lex nec purificatio ut supra. 4. dictum est. Ut quod crevit desiderium peccandi prohibiti rationibus supra possitis. Et est notandum quod non dicitur quod lex derivit occasionem peccandi. sed quod ipsum peccatum occasionem accepit ex lege. Ille enim qui dat occasionem scandalizatur et quod sequitur peccatum. quod quidam alius facit aliquid opus minus rectum unde proximus offendit aut scandalizat putas si quis loca in honesta frequenteraret licet non mala intentione. Unde dicit infra. 14. Hoc indicat magis ne ponat offensum fratribus vel scandalum. Sed si quis fecerit opus faciat. puta si datur elemosina et alii. Ide scandalizat ipse non datur occidem scandalizandu. unde nec scandalizat nec peccat sed alias accipit occasionem qui scandalizatur et ille peccat. Sic igitur lex rectum aliquid fecit quod peccatum prohibuit unde occasionem non dedit peccandi. sed hoc occasionem ex lege accipit. et propter hoc sequitur quod lex non sit peccatum sed magis quod peccatum sit ex parte hois. Sic igitur intelligendum est quod passiones peccatorum qui pertinet ad cooperatorum peccatum non sunt per legem. quasi lex illa operatur sed peccatum opatur accepta occasione ex lege. Et eadem occasione dicit lex mortis. non quod lex morte operatur. sed quod peccatum morte opatur occasione accepta ex lege. Potest autem eosdem sensu illa alia ordinari ut dicatur quod peccatum opatur est per mandatum legis quod peccatum est hoc occasione accepta ab ipso mandato. sed prima expositione simpliciora melius est. Deinde cum dicit. Sine lege enim manifestatur quod dixerat et hoc per experientiam effectus. Et primo proponit effectus sedo resumit causam ibi. Nam peccatum re. Circa primum tria facit primo describit statu ante legem. I. id est statu sub lege ibi. Quod cum venisset re. tertio ex copatione virtusque statu cocludit euentum legis. Et inuenit est mihi re. Dicit ergo primo quod peccatum occasione accepta per mandatum operari est in me omnem cooperatorum quod ex hoc apparere. Sine lege enim peccatum erat mortuum. non quidem sic quod peccatum non esset quod per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit anno legem videlicet. sed dicitur est. sed intelligi quod erat mortuum vel quantum ad cognitionem hois quam quedam in lege. prohibita nesciebat esse peccatum. postea cooperatorum. vel quod erat mortuum quantum ad efficaciam moriendi per copationem ad id quod postea fuit. non enim habebat tantam virtutem inducendi hoitem ad mortem quam postea habuit occasione accepta sub lege. Habebat enim quasi mortuum quod est debilitatem virtutem. Et hoc dicitur. Mortificare membra viri quod sunt super terram. talis ergo erat statu ante legem quantum ad peccatum. Sed qualis esset quantum ad hoitem ostendit subdiles. Ego autem vivere sine lege aliqui. Quod etiam duplificiter potest intelligi. Uno modo quantum ad id quod homini videbatur ex seipso et viueret duos ignorabat peccatum esse per id quod mortuus erat. Secundo. Nomine habes quod viuas sed mortuus es. Ut hoc dicitur per copationem ad mortem quod consequitur est occasione legis. dicitur enim minus peccantes viuere in copatione ad eos quod magis peccatum. Et deinde cum

Ad Romanos

dicit. **G**z cū venisset tc. describit statū sub lege. **E**t pmo qm ad peccatū cū dicit. **S**ed cū venisset mandatū. data scilicet lege reuixit peccatū. **N**ō potest dupliciter intelligi. **A**no modo qm ad cognitionē hoīs qui incepit cognoscere peccatū. **I**c ēst qd pūs nō cognouerat. **T**ere. 31. **P**ostq̄ ondīst mihi peccati semur mēu pūlus sum t̄ eris bū. **E**t signanter dicit. **R**eūxit qd in paradiſo plena nos ticiam hoīm habuerat de peccato. licet nō habuerat p experientiā. **V**l reūxit qm ad virtutē qd data lege occasion aliter augmentata est virtus peccati. pma cor. 15. **A**ir tus peccat lex. sed qm ad ipm hoīem cū dicit. **E**go aut mortuus lūz. qd etiā duplicitate potest intelligi. **A**no modo scdm cognitionē vt sit sensus mortuus sum. i. cog noui me mortuū. **A**lio modo p spationē ad statū pōrē vt sit sensus. Mortuus sum. i. magis morti obligat̄ sum q ante. **A**nde aliqualiter verū est quod dicit̄ est moyſi t̄ aron. numeri. 16. **V**los interfecisti populu dñi. **D**einde cum dicit. **E**t inuentū tc. **C**oncludit ex coparatiōnē viri usq̄ statū inuentū legis dicens. **E**t inuentū est scdm pdic ta mandatū qd erat ad vitā. **P**rimo quidē scdm intentiōnē dantis legē. scdm qm ad ipm mandati honestatē t̄ devotionē obedientis. **E**ze. 20. **P**edi eis pcepta bona t̄ iudicia que faciens hoīo viuet in eis. hoc est mihi ad morte occasionali. s. per peccatū qd in hoīie erat. **J**ob. 20. **P**anis eī in vtero eius vertet in fel aspidū intrinsecus. **D**einde cū dicit. **M**ā peccatū tc. resumit cām̄ qua si manifesta p inuentū pmissum dicens. **H**oc ideo contigit scilicet qd mandatū qd erat ad vitā. Inueniret ad morte esse. **M**ā peccatū occasione accepta p mandatū seduxit me scilicet p coquipsentia quā in me ogatum est vt dictum est dñi. 13. **S**pēs decepta te t̄ coquipsentia subuertit cor tuū t̄ per illud. s. mandatū occasionali peccatū me occidit. se cūda cor. 3. **L**ittera occidit. **D**einde cū dicit. **J**aq. lex tc. concludit coelationem intentiā. s. q̄ lex non solūmodo sit peccatū sed ulterius q̄ sit bona tanq̄ faciens cognoscere peccatū t̄ phibens ipm. **E**t pmo concludit qm ad totam legem dicēs. **S**icut ex pmissis pater. lex quidē est fācta. p. **L**ex dñi immaculata. pma tbi. pmo. **S**cimus qd bona est lex. sed qm ad pculare legis mandatum dicēs. **E**t mandatū legis est sanctū qm ad pcepta ceremonialia quibus hoīes ordinantur ad dei cultū. leui. 20. **G**ā eti estore qd ego sanct⁹ sum. **E**t iusti qm ad pcepta iudiciale quib⁹ homo debito modo ordinat ad pmissū. p. **J**udicia dñi vera iustificata tc. **E**t bonū. i. honestū qm ad pcepta moralia. p. **B**onū mihi lex oris tui sup milia tc. **Q**uia tū omnia ista pcepta ordinant nos in deū ideo totam legē sanctā noiuit. **D**einde cum dicit. **N**ō ergo bonū est tc. mouet questionē qm ad legis effectum. **E**t pmo questionē dicēs. **N**ō ergo bonū est. s. in se factū est mihi mors id est p se cā mortis. **N**ō quidē aliquis poterat falso intelligere ex eo qd supra dicit̄ est. Inuentum est mihi mandatū qd erat ad vitā hoc esse ad moriem. secundo soluit p interemptionē dicēs. Abst. **N**ō enim potest id qd est scdm se bonū t̄ viui fici esse cā mali t̄ mortis scdm illud. **D**a. 7. **N**on potest arbor bona fruct⁹ malos facere. 3°. ibi. **S**ed peccatū tc. cōcordat id qd nūc dicit̄ ei eo qd supra dicit̄. **N**ō enim mandatū sic inuentū esse ad mortē qd ipm mortem opetur. sed qd occasione accepta ab ipo peccato mortem opetur. **E**t hoc est qd dicit̄. **S**ed peccatū vt appareat peccatū id est ex hoc apparent esse peccatum per legis bonū id est per mandatū legis qd ex hoc ipm bonū est qd facit cognitionē peccati. **A**t hoc occasio naliter in qm ad peccatū manifestat peccatū. **N**ō aut sic intelligit peccatū per legē opatum esse mortē quasi sine lege mors nō fuisset. dicit̄ est enim supra qd regnauit mors ab adam usq̄ ad moyſen. s. cū lex nō esset. sed intelligit qd peccatū

per legē opatur mors qd dānatō mortis est augmentata lege adueniente. **E**t hoc est qd subditur. **I**ta dico qd peccatum opatum est morte per bonū vt peccatū fiat peccātū id est peccare faciēs per mandatū legis occasionalē. **E**t hoc supra modū quo antea peccabat. vel qd accessit reatus p̄ uariacionis. vel qd creuit p̄cupiscentia peccati. vt supra dicit̄ est. veniente p̄hibitione legis. **P**eccatū aut hic intelligit sicū. s. dixim⁹ v̄l dyabol⁹ v̄l potius fomes p̄cti.

Lectio tertia.

Damus em⁹ qd lex spiritualis est. **E**go autem carnalis sum. v̄enundatus sub peccato. **Q**uod enim opor non intelligo. **N**ō em⁹ qd volo bonū. hoc ago. sed qd odio malū illō facio. **S**i aut qd nolo illō facio. p̄st̄o legi qm̄ bona est. **N**ūc aut iā nō ego opor illō. sed qd habitat in me peccatū. **S**cio enim quia non habitat in me. hoc est i carne mea bonum. Nam velle adiacet mihi perficere autem bonum nō inuenio. **N**ō em⁹ quod volo bonum hoc facio: sed quod nolo malum hoc ago. **S**i autem quod nolo illud facio. iā nō ego operor illud sed quod habitat in me peccatum. **P**ostq̄ apostol⁹ exclusit illa ex quib⁹ lex videbat esse mala t̄ mali effect⁹. hic p̄bat legē esse bonā. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo p̄bat bonitatem legis ex ipsa repugnatio que in hoīe inuentis ad bonū quam lex tollere nō pot. scdm ostendit per quid huiusmodi legis repugnatio tollit potest ibi. **I**n felicē tc. **C**irca pmissū tria facit. **P**rimo proponit qd intendit. scdm p̄bat ppositum ibi. **Q**uod enim opor tc. tertio infert conclusionem intentiā ibi. Inuentio ligatur tc. **C**irca pmissū duo facit. **P**rimo proponit legē bonitatem. scdm homis pditionē ibi. **E**go aut tc. Dicit ergo pmo. dictū est qd lex est sancta. **E**t hoc dixi. **S**cimus enī nos qui sum⁹ in diuinis sapientes qd lex. s. vetus sp̄ialis est. s. sp̄i hoīes p̄cordās. p. **L**ex dñi immaculata. **U**sp̄ ritualis est. i. a sp̄i sancto data qui digitus dei dicitur in scripturis. **L**uc. 11. **S**i in dīgito dei ejusdem demonia. **U**nd dicitur ero. 31. **D**edit dñs moyſi dnas tabulas lapideas scriptas dīgito dei. **L**ex tū noua nō solū dicitur lex sp̄ialis sed lex sp̄is vt patet infra. 8. **Q**uia nō solū a sp̄i sancto est sed sp̄issancis eam imp̄mit cordi quod inhabitat. **D**einde cū dicit. **E**go aut carnalis sum tc. **O**ndit conditionē hoīis t̄ p̄ hoc verbū duplicitate exponi. **A**no quidē modo vt aplū loquāt̄ in psona homis in peccato existens. **E**t ita hoc aug. exponit in libro. 83. questionū postea vero in libro cōtra iulianū exponit hoc vt aplū intelligatur loqui in psona sua. id est hoīis sub gratia consti tuti. **P**rosequamur ergo declarātō qualiter hec verba t̄ sequētā diversimode p̄nt vtrōq̄ modo exponi. **Q**uis se cūda expōsitio melior sit. **O**rgo dicit̄ primo. **E**go aut tc. **S**ic intelligendū est vt ly. ego p̄ rōne hoīis intelligat̄ que est principale in hoīe. **A**nde vide v̄nusquis hoīis est se sua ratio vel suus intellect⁹ sicut ciuitas videt esse rector ciuitatis ita vt quod ille facit ciuitas facere videt. **D**i citur aut hoīo carnalis qd eius ratio carnalis est. qd dicit̄ carnalis duplicitate. **A**no modo ex eo qd subdit̄ carnī consentiens his ad que caro instigat. scdm illud pmissū. cor. 3. **C**um sit inter vos zelus t̄ cōtentio tc. **E**t hoc modo intel ligitur de hoīe nōdūm per grām repato. **A**lio modo dicit̄ tur ratio esse carnalis ex eo qd a carne impugnat scdm il-

Jud. gal. 5. **L**aro cōcupiscit aduersus spūm. **E**t hoc modo intelligitur esse carnalis ratio etiam hominis sub gratia cōstituit. utraq em carnalitas puenit ex peccato. **A**nde subdit. Venidatus sub peccato. **S**ed tñ norandū q̄ carnalitas que impotat rebellionē carnis ad spūm puenit ex peccato primi parentis. quia h̄c pertinet ad somitē cui⁹ corruptio ex illo peccato deruit. Carnalitas aut̄ q̄ impotat subjectionē ad carnē puenit non solū ex peccato originali sed etiam actuali q̄ quod homo obediendo cōcupiscētis carnis seruū se carnis cōstituit. **A**nde subdit. Venidatus sub peccato. s. vel primi parentis vel. pprio. **E**t dicit venundatus q̄ peccator seipsum vendit in serum pecati precio ppri voluntatis iupplende. **I**sa. 50. **E**cce in iniquitatibus vestris venditi estis. **V**einde cum dicit. **D**ō em operoz tē. **O**tentit q̄d pposuerat et primo qlex sit spūm. secundo q̄ homo sit carnalis venundatus sub peccato ibi. **B**unc aut̄ iam nō ego tē. **C**irca prīmū duo facit. primo pponit pbarionē. secundo inducit conclusiōes ibi. **S**i aut̄ qd nolo tē. **S**umit aut̄ pbatio ex hominī infirmitate quā primo pponit. secundo adducit pbatio ibi. **W**on aut̄ tē. **I**nfirmitas aut̄ hoīs est manifesta ex hoc q̄ operat id quod intelligit non esse operandū. **A**nde dicit. **Q**uod est operoz nō intelligo. s. esse operandū. **D**ō quidē porest intelligi dupliciter. **A**no modo de eo qui est subiectus peccato. qui quidē in vniuersali intelligit non esse operandū peccatum. tamē virtus suggestionis demonis vel passione vel inclinatione peruersi habitus operat illis. **E**t ideo dicit operari quod intelligit non esse operandū contra conscientiā faciens sicut **L**uc. 12. **S**eruū sciens voluntatē dñi sui. t̄ non faciens digne. plagi vapulabit multis. **A**lio modo porest intelligi de eo qui est in gratia constitutus qui quidē operat malum non quidē exequendo in ope vel conscientiē mēte. sed solum cōcupiscendo fini passione sensibilis appetitus: t̄ illa cōcupīa est preter rationem et intellectum. q̄ preuenit eius iudicium quo adueniente talis operatio impedit. **E**t ideo signanter non dicit. **I**ntelligo non esse faciendū sed non intelligo: q. s. intellectu nondum deliberato aut pcipiente talis operatio concupiscentie insurgit. **H**al. 4. **L**aro concupiscit aduersus spiritū: t̄ spūm aduersus carnē. **V**einde cum dicit. **W**on est quod volo tē. pbat quod dixerat t̄ p diuisionē t̄ p effectum. **P**er diuisionē quidē eius qd dixit. **Q**uod em operoz. sub quo duo continent. s. non agere bonum t̄ agere malum. quia etiā ille qui non agit bonum dicit operari peccatum omissionis. **E**x parte autē eius q̄ dixit nō intellgo. pbat p effectuz q̄ em intellectus mouet voluntatē. velle est effectus eius quod est intelligere. **D**icē ergo primo quantū ad omissionem boni. **N**on em ago hoc bonum quod volo agere. **Q**uod quidē vno modo potest intelligi de homine sub peccato cōstituto. t̄ sic hoc qd dicit. ago. est accipendū fini actionem cōpletam que extensu opere exercet per rationis cōfensem. **Q**autē dicit volo. est intelligendū non quidē de voluntate completa que est operis pceptua. sed de voluntate quadā incompleta qua homines in vniuersali bonum volunt sicut et in vniuersali habet rectum indiciū de vno t̄ depravat talis voluntas in particulari vt non agat qd in vniuersali inteligit agendum t̄ agere veller. **F**in aut̄ q̄ intelligit de hoīe per gratiam regato econuerio operari intelligere per hoc qd dicit. volo. voluntatem completa perdurantē in electiōne particularis operatio vñ p hoc q̄ dicit. **A**go intelligatur actio incompleta que cōsistit tantum in appetitu sensuū nō pueniens vñ ad rationis cōensem. **D**ō em sub gratia cōstitut⁹ vult quidē mentē suā a prauis concupiscentiis conseruare sed hoc bonum non agit ppter mot⁹ inordinatos concupiscentie insurgentes in appetitu sensi

tiuo. **E**t simile est qd dicit. gal. 5. **V**t non quecūq vultis illa faciat. **S**ecundo quantū ad perpetrationē mali subsdit. **S**ed quod odio malū illud facit quod quidē si intelligat de homine peccatore p hoc q̄ dicit. **D**ō intelligitur quoddā odiū imperfectū fini q̄ omnis homo naturaliter odit malum. p hoc aut̄ q̄ dicit. **F**acio. intelligit actio pfecta p operis executionē fini ratiōis cōfentum. **N**am illud odioz mali in vniuersali tollit in particulari eligili p inclinationē habitus vel passionis. **S**i vero intelligit de hoīe sub gratia cōstituto p hoc quod dicit. **F**acio. intelligit econuerio actio imperfecta que cōsistit in sola cōcupiscentia appetitus sensuū p hoc qd dicit. **D**ō. intelligit odiū pfectum quo quis pseuerat in detestatione mali vñ ad finalē reprobationē ipsi⁹ de quo dicit in ps. **P**erfecto odio oderam illos. s. malos inquitū sūt peccatores. 2. **M**ach. 3. **C**um leges adhuc optime custodiendū pp̄t oni pontificis pietatem t̄ aios odio habentes mali. **V**einde cū dicit. **S**i aut̄ qd nolo tē. concludit ex premissa dispositione hominis q̄ lex sit bona dīces. **S**i aut̄ qd nolo illud facio quocūq dictorum modoz intelligat ex hoc ipso qd nolo malum consentio legi qm̄ bona est in hoc q̄ prohibet malum quod ego naturaliter nolo. **M**anifestum est esti q̄ inclinatio hominis fini rōem ad volendū bonū t̄ fugiendū malum est fini naturam vel grām: t̄ utraq est bona. **A**nde t̄ lex que huic inclinationi consentit precipiēdo bonū t̄ phibendo malū eadem ratione est bona. puer. 4. **D**ōnum bonum tribūnū vobis legez meani nō derelinquatis. **V**einde cum dicit. **B**unc aut̄ ego tē. pbat qd dixerat de conditione hoīis. s. q̄ sit carnalis venundatus sub peccato. **A**t circa hoc tria facit. primo pponit qd intendit. secundo probat ppositū ibi. **S**cio em tē. tertio excludit intentum ibi. **S**i aut̄ qd volo tē. **Q**aut̄ homo sit carnalis venundatus sub peccato quasi aliquālīter seruū peccati ex hoc appareat q̄ ipse non agit sed agit a peccato. **I**lle em q̄ ell liber ipse p seipsum agit t̄ non ab alio agit. **E**t ideo dicit. **V**ictū est q̄ intellectum t̄ voluntatē consentio legi. nunc autē dum contra legem fatigāo iam non operoz illud qd facio contra legem. sed p̄tū qd in me habitat. et sic patet me seruū esse peccati inquantū peccati in me q̄stī dominū habens operaur. **E**t hoc quidē recte t̄ faciliter potest intelligi de homine sub gratia cōstituto. q̄ em cōcupiscentie malum fini appetitus sensuū ad carnē p̄tinentē non pcedit ex opere rationis: sed ex inclinacione somitis. **I**llud aut̄ hoī dicit operari quod ratio operat: q̄ homo est id quod est fini rationem. **A**nde motus concupiscentie q̄ non sunt a ratione sed a somite nō operatur homo: sed fōmes peccati qui hic peccatum nōtatur. **I**c. 4. **V**nde bella t̄ litēs in vobis? **N**onne ex cōcupiscentiis vñis que mīlitant in membris vñis? **S**ed de homine sub peccato cōstituto hoc ppri intelligi non potest: q̄ eius ratio peccato cōsentit. **E**t ideo ipse operat. **A**nde dicit Aug. t̄ habetur in gloria. **M**ultū fallit homo qui consentiens est cōcupiscentie carnis sue. t̄ quod illa desiderat decernens facere: t̄ statiens putat sibi adhuc esse dicendū nō ego operor illud. **P**otest tamen licet extorte expōti etiā de homini ne peccatore. **A**ctio em maximē attribuit principali agēti qd fini p̄petratē suā mouet. nō agt agenti qd mouet agit fini p̄petratē alteri a q̄ mouet. **M**anifestū est aut̄ q̄ ratio hoīis fini illud qd ell p̄petrum sibi non inclinat ad malū: sed fini q̄ mouet a cōcupiscentia. **E**t iō ogatio mali quā ratio facit. put est a concepula vñcta non attribuit p̄inicipaliter rationi q̄ hic p hoīem intelligit: sed potius ipse concupiscentie vel habitu ex quo ratio inclinat ad malū. **P**icitur aut̄ peccatum habitare in hoīe non h̄uā peccatum sūt res aliqua cuī sit priuatio boni: sed designat p̄manēdia huiusmodi defectus in homine. **V**einde cū dicit. **S**cio em.

Ad Romanos

Probat & peccatum habens in homine operet malum quod homo facit. Et primo ponit medius ad pbandū ppositū. secundo illud medius manifestat ibi. Nam velle tamen probat ergo primo quod peccatum habitans in homine operet malum quod homo facit. que quidem probatio manifesta est finis quod verba referunt ad hominem sub gratia constitutum qui liberaliter est a patre per gloriam Christi ut. s. 6. habitus est. Quantiadque ad eum in quo gratia Christi non habitat nondum est liberatus a peccato. In carne autem gratia Christi non habitat sed habitat in mente. Unde infra. s. dicitur quod si Christus in nobis est: corpus quidem mortuum est propter peccatum. spiritus autem vivit propter iustificationem. Igualiter adhuc in carne dicitur peccatum quod operatur concupiscentia carnis. Carne enim hic accipit simulum cum membris sensitivis. Sic enim caro distinguunt contra spiritum et repugnat inquantum appetitur sensitivus tendit in carnem eius quod ratio appetit. Finis illud. Gal. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum. Dicitur ergo: Dicitum est quod in me etiam per gloriam regale peccatum operatur. Igitur intelligendum est in me finis carnis simul cum appetitu sensitivo. Scio enim per Romanos et experimentum quod bonum est gratia quod reformatum sum non habitat in me. Sed ne intelligat quod in eum finis modus superius positum exponit. Hoc est in carne mea. Nam in me. i.e. in corde meo hoc bonum habitat. Finis illud. Eph. 3. Habitare spiritum per fidem in cordibus vestris. Et per hoc patet quod hoc verbum non procinetur manicheis quod volunt carnem non esse bonam finem naturae. et ita non esse creaturam dei boni: cum scriptum sit in Lc. 4. Omnis creatura dei bona est. Non enim hic aplaus agit de bono naturae: sed de bono gratiae quod a patre liberamur. Si vero hoc crederet ad hominem sub patre existentem superflue addidit quod dicere. hoc est in carne mea quod in homine patre bonum gratiae non habitat nec quantum ad carnem nec quantum ad mentem nisi forte quod ex parte exponere hoc esse dicitur: quod patrem quod est patrum gratiae quod dammodo a carne derivat ad mentem. ¶ Deinde enim dicit. Nam velle manifestat quod dixerat: et primo ex homine facultate. secundo ex homine actione qua facultatem demonstrat ibi. Non enim quod voleo tamen. Facultas autem hominis primo deferibilis quantum ad voluntatem quod videtur in homine esse potestate. Unde dicit. Nam velle adiacet mihi. i.e. propter quod est mihi quod sub mea potestate existens. Ab illo enim est tam in homine voluntate constitutum quod hominis voluntas. ut Augustinus dicit. Sed ponit facultatem hominis vel potius difficultatem quam ad consummationem effectus cum subdit: Perficere autem bonum non inuenio. s. in mea potestate existens. Finis illud. puer. 16. Hoc est preparare alium. Et iterum. Quod homini disponit viam suam. Igitur dicitur dirigere gressus eius. Hoc autem verbum patrocinari videtur per legianis quod dicebant per initium boni operis est ex nobis in quantum bonum volumus. Et hoc est quod videtur aplaus dicere. Perficere autem non bonum inuenio. Sed hunc sensu exclusit apostolus Philippi. 2. dicens. Deus est qui operatur nobis velle et perficere. ¶ Et dicit. Velle adiacet mihi. s. per gloriam iam reparato est ex operatione diuina gratiae per quam quidem gratia non solum velo bonum: sed etiam aliquid boni facio quod repugno concupiscere et contra eam ago dicitur spiritus: Igitur non inuenio in mea potestate quod istud bonum perficiatur. ut s. totaliter concupiscentiam excludatur. Et per hoc manifestat quod bonum gratiae non habitat in carne: quod si in carne habitaret sicut habeo facultatem voluntatis bonum per gratiam habitante in mente: ita haberetur facultatem perficiendi per gloriam habitante in carne. Si vero referatur ad hominem sub patre constitutum. sic exponi poterit ut velle accipiatur per voluntate incompleta que ex instinctu nature in quibus ceteris peccabatur est ad bonum: s. illud velle adiacet homini. i.e. iuxta hominem iacet quod in infirmum: nisi gratia voluntatis tribuat effectuationem ad perficiendum. ¶ Deinde enim dicit. Non enim quod voleo tamen manifestat quod dixerat ex actione hominis que est signum et effectus facultatis humanae. Ex hoc enim appareret quod homo non innaturiter perficeret bonum quod non agit bonum quod vult quod facit malum quod non vult. et hoc quidem supra expostum est. ¶ Deinde

inde cum dicit. Si autem quod voleo tamen. Concludit illud quod supra posuerat dicens: Si autem quod nolo illud facio non ego operor illud. Sed quod inhabitat in me peccatum: et hoc enim supra expressum est. Sed notandum est quod ex uno et eodem medio. scilicet non loquendo facio aplaus duos cocludit quod supra posuerat. s. legis bonitatem cum dixit. Si autem quod nolo illud facio consentio legi dei quod bona est. Et iterum dicitur peccati in homine cum dicitur hic. Si autem quod nolo illud facio non ego operor illud: sed quod habitat in me peccatum. quia duas conclusiones prima pertinet ad hoc quod dixerat. Lex spiritualis est. secunda ad hoc quod dixerat. Ego autem carnalis sum venitatus sub peccato. Sed prima conclusione quod est de bonitate legis: elicit ex illo medio ratione eius quod dicitur. nolo. quod eius ratio non vult illud quod lex prohibet. et ex hoc patet legem esse bonam: sed ex parte eius quod dicitur. illud facio. cocludit in homine omni peccatum quod contra voluntatem rationis operatur.

Lectio quarta.

Inuenio igitur aliam legem volenti mihi facere bonum quoniam mihi malum adiaceat. Concedetur enim legi dei finis interiorum hominum. Video autem aliam legem in membris meis repugnante legi mentis mee et captiuantem me in lege peccati que est in membris meis. Infelix ego homo. quis me liberabit de corpore mortali huius? Gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum. Igualiter ego ipse mente seruio legi dei. carne autem legi peccati. Postquam aplaus ostendit legem esse bonam ex eo quod ratione concordat. hic inferit duas conclusiones finis duo que posuerat. secunda ponit ibi. Video autem aliam legem tamen circa primum duo facit. primo inferit conclusionem ex dictis. secundo ponit signum ad maiorem manifestationem ibi. Concedetur tamen. Duo autem supra posuerat. primum quidem per lex spiritualis est quo lam perbatu concludingit sic. Inuenio igitur. s. per experimentum legem moysi. consonam esse mihi volenti facere bonum. i.e. ratione mee per quam bonum approbo et malum detestor. dum et ipsa lex bonum mandat et malum prohibet. Deut. 30. Iuxta te est verbum valde in ore tuo et in corde tuo ut facias illud. Et hoc modo necessarium fuit quod. i.e. quod malum. i.e. peccatum. vel fomes peccati mihi adiaceat. i.e. iuxta rationem meam faciet quasi carnem meam inhabitanter. Mich. 7. Ab ea quod dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui. i.e. carne. ¶ Deinde enim dicit. Concedetur enim tamen. ponit signum quod ostendit quod lex ratione consentiat. Nullus enim delectat nisi in eo quod est sibi convenienter. Homo autem finis ratione delectatur in lege dei. ergo lex dei est convenienter rationi. Et hoc est quod dicit. Concedetur legi dei finis interiorum hominum id est finis rationis et mentis que interior homo dicitur. non quod ait effigiat finis forma hominis. ut Tertullianus posuit: vel per ipsa sola sit homo: ut Plato posuit quod homo est ait utens corpore. sed quod id est principaliter in homine dicitur homo ut supra dicitur est. Est autem in homine principaliter finis appetitio quidem id est exterioris. s. corpus sic effigiatum quod dicitur homo exterior. finis veritatem autem id est quod est interior. s. mens vel ratio que hic dicitur homo interior. ps. Quia dulcia fonsibus meis eloquia tua. i. mach. 12. Habentes solacio liberos sanctos qui in manib[us] n[ost]ris sunt. ¶ Deinde enim dicit. Video autem tamen. ponit aliam conclusionem que responderet ei quod supra secundum posuerat dicens. Ego autem carnalis sum dicens. Video aliam legem in membris meis que est fomes peccati. que quidem potest dici lex duplicit ratione. Uno modo propter similes effectus: quod sicut lex inducit ad